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Abstrakt

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala poruchy přijmu potravy se

zaměřením na mentální anorexii a bulimii u školní mládeže.

Volba tématu byla podmíněna také osobní zkušeností s vrstevníky, kteří trpí tímto

onemocněním. Závažnost této problematiky je často bagatelizovaná, a to je znepokojující.

Proto jsem se zaměřila na děti základních škol, které navštěvují druhý stupeň, právě

v tomto věku jsou děti zvlášť vnímavé pro změny svého těla a může tak docházet k vzniku

poruch přijmu potravy.

Bakalářská práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

se budu zabývat charakteristikou poruch příjmu potravy, jejich historií, příznaky,

rizikovými faktory, komplikacemi, léčbou, prevencí, kde hledat pomoc. Uvedeme si i další

typy poruch přijmu potravy. V praktické části bude cílem zjistit jaká je informovanost žáků

2. stupně základních škol a také mne zajímalo, jak žáci vnímají své tělo. Všechna data jsou

získaná formou papírového dotazníku, který byl rozdán žákům ve třídě pedagogy.

Klíčové slova: mentální bulimie, mentální anorexie, poruchy přijmu potravy, dospívání

Abstract

As a topic of my bachelor thesis, I have chosen eating disorders, focusing on

anorexia nervosa, and bulimia in school children.

The choice of this topic has been conditioned by my personal experience with

peers suffering from this disease. The seriousness of this issue is often trivialised, and that

is alarming.

That is the reason why I have focused on primary school children who attend

upper primary schools. At this age, children are particularly sensitive to changes in their

bodies, and it may cause eating disorders.

The bachelor thesis is divided into theoretical and practical parts. In the

theoretical part, I will deal with the characteristics of eating disorders, their history,

symptoms, risk factors, complications, treatment, prevention, and where to look for help.

I will also discuss other types of eating disorders. The practical part aims to find out what

awareness of upper primary pupils is, and how students perceive their bodies. I have

obtained all data in the form of a paper questionnaire that teachers had distributed to

pupils in the classroom.

Keywords: bulimia nervosa, anorexia nervosa, eating disorders, adolescence
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1 Úvod

Co je vlastně jídlo? V tomto slově máme ukryto tolik, že si to většina z nás často

ani neuvědomuje.

Když toto slovo každý z nás řekne, tak si každý představíme jinou potravinu a

zároveň to v nás vyvolá i nějakou emoci. Pro někoho může být ta emoce pozitivní a pro

někoho negativní. Obecně příjem potravy je nezbytnou součástí nás všech a my všichni

musíme přijímat potravu, aby naše tělo dostalo potřebné živiny. Někdo si teď může říct,

že příjem potravy je normální, avšak pro každého z nás tomu tak nemusí být, a tudíž ve

výsledku může nastat boj člověka s jídlem. Svět je ale plný extrémů, protože máme tady

dvě kategorie, a to lidi s obezitou, a v druhé kategorii jsou lidi, který trpí mentální anorexií

nebo bulimií. V této práci se budeme zabývat druhou kategorií.

Bohužel poruchy příjmu potravin v dnešní době stále rostou a mnohokrát tento

problém začíná právě v době dospívání, i když tomu nemusí vždy tak být. Doba dospívání

je velice choulostivá pro obě pohlaví, protože dochází k somatickým a hormonálním

změnám, a to není často kladně vnímané u dívek, ale ani u chlapců. Stále častěji jsou

známy případy, kdy poruchou příjmu potravy trpí chlapci, muži, častokrát je nalézáme

v řadách nadaných sportovců.

Mnoho nemocných, který trpí tímto onemocněním se snaží získat kontrolu nad

svým chováním k jídlu a často si důkladně vybírají to, co nakonec zkonzumují. Tito lidé

často kontrolují svůj vzhled, a to až patologicky. Pacient má strach z obezity a je schopný

udělat vše proto, aby nebyl „tlustý“, má zkreslené vnímání o svém těle a nemá se zároveň

rád. Často se snaží snížit svoji hmotnost sám, a to například excesivním cvičením, dietami,

často zneužívají í léky jako jsou například diuretika, laxativa. U mentální bulimie je to ještě

doprovázené, že podlehnou záchvatům přejídání, kdy konzumují nadměrné množství jídla

a spíše preferují sladké pokrmy, které si do svého jídelníčku běžně nezařadí (Papežová,

2010).

Mentální anorexie a bulimie jsou psychická onemocnění, která prokazatelně

mohou končit i smrtí. Dle dostupných výzkumů můžeme poukázat na to, že uzdravení

nastane spíše u lidí s mentální bulimií než anorexií. Anorektické dívky jídla vynechávají,

striktně si zapisují kalorie, přehnaně sportují, navštěvují tzv. „pro ana“ blogy, kde se často

„řídí“ hrůzostrašnými citáty. Postupně příjem kalorií natolik snižují, že jim nezbývají téměř

žádné kalorie pro fungování jejich těla, a jejich tělo jde takzvaně na doraz. Stravují se

například jablkem za den, salátem nebo pijí jen vodu. V extrémních případech mají strach

i z kalorií ze zubní pasty.

Naopak dívky či chlapci s mentální bulimií prožívají často zcela jiné pocity a nařizují

si jiné postupy hubnutí. Nedokážou se tolik ovládat jako lidé s anorexií, o to více své tělo

nenávidí, a to často vede k nepříjemným psychickým a depresivním stavům. Dovedou se

přejídat sladkým i slaným jídlem, často nesmyslnými kombinacemi, které by „zdravý“
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člověk nepochopil. Následné zvrácení se mnohdy opakuje několikrát za den, jelikož člověk

s bulimií má neustále pocit, že nezvrátil vše a stále se bojí, že ztloustne. I když to mnohdy

není ani fyziologicky možné. Bulimie je souboj s lidským myšlením. Postižení mívají pocity

deformovanosti svého těla, které jsou často nereálné a paradoxem zůstává fakt, že

mnohdy po určitém časovém období s bulimií pouze naberou kilogramy, která chtěli

shodit, jak bylo jejich původním úmyslem.

Například charismatický herec Marlon Brando byl první z mužů, který přiznal, že

bulimie ho ničila celý život, velmi se bál, že ztloustne a chodil zvracet i mezi focením jeho

slavných fotek, ale postupem let na něm bulimie a deprese napáchaly nenapravitelné

škody.

Je tento problém řešitelný? Myslím si, že vše může mít své řešení, ačkoliv to není

jednoduché. Velký důraz by měl být na prevenci, a to například v základních školách, kde

často dochází k vzniku PPP, ale je důležité zapojit i rodinu a dále i masmédia, protože

žijeme v kultuře, kde se vyznává štíhlost jako dokonalost všeho, a to podporují různé

televizní soutěže jako je například Miss ČR nebo Miss World, kde se hodnotí krása dívek,

ale velký důraz je i jejich štíhlost. Nejsou to jen tyto soutěže, protože krása a štíhlost jsou

hodnoceny i v časopisech, v reklamních spotech, ale patří sem i sociální sítě.

Například Instagram byl vyhlášený jako nejhorší sociální síť na PPP. I přes tento

výsledek patří k velice oblíbeným, a to hlavně u mladých uživatelů, který využívají denně

tuto síť. Instagram na základě negativního výsledku vyhodnotil, že by bylo dobré

upozornit na tento problém, a tak v sekci soukromí můžeme najít kategorii PPP, kde

seznamuje lidi, co to je PPP, jaký má příznaky, co dělat, když někdo z okolí trpí tímto

onemocněním a jsou tam i odkazy, kde vyhledat odbornou pomoc (Instagram, n.d.).

Příčiny poruchy příjmu potravy často nalézáme i u lidí, kdy jejich příbuzní,

především matky svých dcer dodržují různé diety a zvláštní stravovací návyky.

Cílem této práce je poskytnout informace v teoretické části o PPP, kde se

zaměříme na mentální anorexii a bulimii a v praktické části bude cílem, jak jsou žáci

základních škol informováni o PPP a dále zjistit, jak jsou spokojeni se svojí postavou.
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2 Teoretická část

2.1 Historie mentální anorexie a bulimie

Poruchy příjmu potravy nejsou pouze záležitostí 20. nebo 21. století. První

dochované záznamy byli už z dob starověku, kde toto onemocnění popsal například

Hippokrates, Platón i Galén, který jako první použil termín anorexie a v 17. století anglický

lékař Richard Morton více upřesnil její charakteristiku ve své publikaci Phthisiologia

(Papežová, 2010).

Když jsme u termínu mentální anorexie (AN), tak asi více proslaveným

dokumentem o tomto onemocnění se můžeme dočíst u císařovny Alžběty Bavorské z rodu


[…]


veliká.

K otázce č. 16 se vztahovala i otázka č. 17 a zajímalo nás, jestli žáci znají i jiné PPP,

než je mentální bulimie, mentální anorexie a pokud znají odpověď, tak aby uvedli alespoň

jeden příklad. Nepředpokládala jsem na základě předchozích odpovědí, že by někdo

z žáků tuto odpověď znal, ale byla jsem mile překvapená. Výsledky byly takové, že ani

jeden z chlapců neznal jiné druhy PPP, což jsem trochu předpokládala, ale 6 dívek (tj. 4 %)

znalo odpověď. 2 dívky (tj. 33 %) vyplnily syndrom nočního přejídání (NES) a 4 dívky (tj. 67

%) vyplnily ortorexii.
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U poslední otázky jsme se zabývali, jestli žáci ví, z jakého důvodu vzniká

onemocnění mentální anorexie a mentální bulimie. Bohužel i zde převažovala odpověď

nevím u 49 chlapců (tj. 33 %) a 14 dívek (tj. 9 %). Mezi nejčastější správnou odpověď

chlapců bylo, že onemocnění může vznikat na základě hodnocení podle postavy od okolí a

u žen byl nejvíce hodnocený modeling v počtu 16 dívek (tj. 11 %). Mezi další odpovědi

patřila šikana, deprese, stres, ale i sociální sítě. Celkem správných odpovědí je u 41 %

dívek a 17 % chlapců.

Když tedy shrneme všechny otázky, které patří k 2. výzkumné otázce, tak vidíme,

že se nám také potvrdilo, že dívky mají větší znalost o PPP než chlapci.

3.4 Limitace výzkumu

Jako limitaci výzkumu mojí práce uvádím, že jsem ve výzkumném šetření neodlišila

žáky podle věku. Kdyby se tak výzkum provedl, tak bychom mohli posoudit jaká je

informovanost problematiky PPP a spokojenost těla u žáků podle věkového rozmezí.

Určitě by byli zajímavé výsledky a mohu tak doporučit pro další výzkum. Dále se mohlo

účastnit více žáků výzkumného šetření než 150, ale myslím si, že vzhledem k opatřením

kvůli onemocnění Covid - 19 je počet respondentů dostačující, protože na základních

školách probíhala rotační výuka. Také jsme mohli zvolit více otázek v dotazníku. Nicméně

jsem se rozhodla zanechat 18 otázek, protože na žáky druhého stupně by mělo více

otázek spíše negativní vliv a mohlo by se stát, že všechny dotazníky nebudou celé

vyplněné.
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4 Závěr

PPP jsou stále aktuálním a také ve velkém měřítku řešeným tématem. Toto

psychické onemocnění má velice závažné dopady na zdraví člověka a může tak vznikat

řada komplikací, které mohou nemocného i ohrozit na životě. Proto jsem v této

bakalářské práci řešila problematiku PPP a zaměřila se na žáky druhého stupně. Období

dospívání je velice choulostivé jak pro dívky, ale i chlapce a mohou mít větší sklony

k vzniku PPP než v jiném věku, a to z důvodu, že jejich tělo prochází hormonální a

somatickou změnou.

V této práci bylo cílem seznámit čtenáře s problematikou PPP, kde jsme si rozdělili

práci na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsme se zabývali historií,

příznaky, rizikovými faktory, komplikacemi, léčbou, prevencí, dalšími typy PPP a kde

hledat případně pomoc. V praktické části bylo cílem zjistit jaká je informovanost žáků 2.

stupně základních škol a také jsme se zajímali, jak žáci vnímají své tělo. Všechna data byla

získaná formou papírového dotazníku, který byl rozdán žákům ve třídě pedagogy.

Na základě výzkumných otázek, které jsem si zvolila, tak se obě potvrdily. Dívky

jsou tedy více nespokojené se svojí postavou než chlapci a jsou zároveň více informované.

I když z odpovědí pár chlapců jsem byla mile překvapena. Nicméně výsledky ohledně

informovanosti žáků, které jsem získala z výzkumného šetření, tak nebyli tolik pozitivní,

protože žáci druhého stupně nejsou v dostatečné míře informované o PPP, než jsem

přepokládala a myslím si, že by se tato problematika měla začlenit i do výuky prvního

stupně a také by to mělo být více zdůrazněné, protože u určité skupiny žáků bylo

znatelné, že mají větší sklony k tomuto onemocnění. Například 29 žáků vyplnilo, že je

nespokojeno se svojí postavou a také jsme zjistili, že se často u těchto žáků drží v

domácnostech různé diety. Pro zajímavost nejčastější člen domácnosti, který drží diety,

tak byla vypsaná matka a následně otec. Žáci tak mohou být lehce ovlivněné a mohou více

řešit své tělo. Případně mohou zkoušet diety, ale i jiné metody, aby dosáhli štíhlosti. Což

ukázal například fakt, že 13 žáků má zkušenosti s medikamenty, a to je velice

znepokojující.

Věřím, že se situace postupem času zlepší a žáci budou více o PPP informované. Je

ale důležité dbát na prevenci před tímto onemocnění a ta by měla probíhat v rodinách,

ale i ve školách.
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6 Seznam zkratek

AN – mentální anorexie

BED – záchvatovité přejídání

BMI – body mass index

BN – mentální bulimie

CNS – centrální nervový systém

ČR – Česká republika

DM – diabetes mellitus

LF – Lékařská fakulta

FSH – folikulostimulační hormon

LH – luteinizační hormon

NEDS – syndrom nočního jedlictví a pití

NES – syndrom nočního přejídání

NSRED – syndrom poruchy spánku s nočním jedením

NT – nutriční terapeut

tj. – to je

tzv. – takzvaný

UK – Univerzita Karlova

VFN – Všeobecná fakultní nemocnice

viz. – jak je možno shledat
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