Dotazník pro studenty základních škol

Vážení studenti,

jsem studentkou oboru nutriční terapeut na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy a ráda

bych Vás poprosila o vyplnění dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce na téma:

Poruchy příjmu potravy se zaměřením na anorexii a bulimii u školní mládeže. Dotazník je

zcela anonymní a údaje budou použity pouze pro výzkum.

1) Pohlaví:

□ žena

□ muž

2) Třída:

□ 7. třída

□ 8. třída

□ 9.třída

3) Jsi se svojí postavou spokojený/á?

□ ano

□ ne

4) Pokud jsi odpověděl/a v předešlé otázce ne, tak proč jsi nespokojený/á se svojí

postavou?

5) Máš rád/a nějakou část svého těla? Pokud ano, tak napiš jakou.

6) Držel/a jsi někdy dietu?

□ ano

□ ne

7) Drží někdo v rodině dietu?

□ ano

□ ne

8) Pokud jsi v minulé otázce odpověděl/a ano, tak napiš jednoho člena domácnosti,

který drží nejčastěji diety.

9) Jak často sleduješ svoji tělesnou hmotnost? (Vyber jednu odpověď.)

□ každý den

□ 1x za týden

□ 1x za měsíc

□ 1x za rok

10) Sleduješ aktuální trendy v hubnutí?

□ ano

□ ne

11) Je pro tebe štíhlost důležitá?

□ ano

□ ne

□ nevím

12) Zkusil/a jsi někdy nějaké medikamenty k hubnutí?

□ ano

□ ne

13) Myslíš si, že znáš dostatečně problematiku poruch přijmu potravy?

□ ano

□ ne

□ nevím

14) Vysvětli, co je mentální anorexie.

15) Vysvětli, co je mentální bulimie.

16) Znáš i jiné poruchy přijmu potravy než mentální bulimii a mentální anorexii?

□ ano

□ ne

17) Pokud jsi v minulé otázce odpověděl/a ano, tak uveď alespoň jeden příklad.

18) Z jakého důvodu si myslíš, že vzniká onemocnění mentální anorexie a mentální

bulimie? Uveď alespoň jeden příklad.

Děkuji Vám za vyplnění.

Michaela Filová